\

|

Consejo Directivo del FOSALUD
ACTA NO. 48
En la ciudad de San Salvador, en las instalaciones del Fondo Solidario para la Sailud, B las
catorce horas y {reinta minutos del dia miércoles veintisiete de julio de dos mil once, siendo
estas la fecha y hora establecida en convocatoria erdinaria se celebrd la Saesion del Consejo
Directivo del FOSALUD, habiéndose propuesto la siguiente agenda:

AGEND

|. ESTABLECIMIENTO DE QUORUM Y APROBACION DE AGENDA

II. LECTURA Y APROBACION DEL ACTA ANTERIOR NUMERO CUARENTA Y OCHO

. APROBACION DE BASES DE LICITACION PARA LA ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS DE REFUERZO VIA COMPRA DIRECTA

IV. INFORME DE EJECUCION SEMESTRAL DEL PROGRAMA ANUAL DE COMPRAS
2011

V. INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 2011

VI. AFROBACION DE REFORMA AL PROGRAMA ANUAL DE COMPRAS 2011

Vil. APROBACION DE REPROGRAMACION DEL PRESURUESTO 2011

Vill. APROBACION DE CONVENIO DE COLABORACION LA SIS, EL MINSAL Y EL
FOSALUD

IX. APLICACION DE PROCEDIMIENTOS SANCIONATORIOS A PROVEEDCORES DE
BIENES Y SERVICIOS

Desarrollo de la Agenda

Se Constituy6 el Quorum de Ley, con la presencia de los siguientes miembros:
1. Dra. Elvia Vicleta Menjivar, Presidenta del Consejo Directive en Funclones
2. Dr. Carlos Emesto Méndez Rivera, Propietario Ministerio de Hacienda
3. Dr. Milbon Giovanni Escobar, Suplente Instituto Salvadorenio del Seguro Social
4, Dr. José Benjamin Ruiz Radas, Propletario Cruz Roja Salvadorenia
5. Licenciada. Verdnica Villalta, Secretaria del Conseje Directivo y Directora Ejecutiva.

Previas las deliberaciones del caso, se tomaron los siguientes acuerdos.

[ Verificacion del quérum.
Dra. Elvia Violeta Menjivar, en calidad de Presidenta del Consejo Directivo en Funciones,

da la bienvenida a los presentes y procede a verficar el Qudrum, estableciéndose que
estan presentes: 1) Dr. Carlos Emesto Méndez Rivera, Representante propietaric del
Ministeric da Hacienda, 2) Dr. Milten Giovanni Escobar, Representante Suplente del
Institute Salvadoreno del Seguro Social, 3) Dr. José Benjamin Ruiz Rodas, Representante



Propietario de Cruz Roja Salvadorena, 4) Licenciada Verbnica Villalta secretaria del
Consejo Directivo, con lo cual establece que se reune el quérum para sesionar validamente.

Acompana en esta sesion, en calidad de Asesor Juridico del FOSALUD el licenciade
Gerbert Marcelo Marquelli Canales.

H. LECTURA Y APROBACION DEL ACTA ANTERIOR NUMERO CUARENTA Y OCHO
Por decisidn undnime de las y los miembros def Consejo Directivo asistentes, se
acuerda entregar copia del acta nimero 48 para su revision y posterior firma en la
proxima reunion.

HI.APROBACION DE BASES DE LICITACION PARA LA ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS DE REFUERZD VIA COMPRA DIRECTA

La Directora Ejecutiva del FOSALUD manifiesta a las y los miembros del Consejo Directivo
del FOSALUD, Que de conformidad a los preceptos establecides en el Articule 72 literal k),
de la LACAP, es necesario aprobar las Bases adquisicion del suministro de medicamentes
respectivo mediante el proceso de Contratacion Directa 02/2011 el cual se denomina
“ADQUISICION DE MEDICAMENTOS, PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE
ESTABLECIMIENTCS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD 2011", por un monto de
UN MILLON CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO
351100, DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

Asi también en virtud de darle cumplimiento a lo establecido en el articulo 20 de la Ley de
Adguisiciones y Contrataciones de la Administracién Pablica, sirva ]a presente como legal
nombramiento de Comisién para la evaluacidn de cofertas de la Contratacién Directa No.
02/2011, guedando integrada de la siguiente forma: Lic. José Ivan Marcia Jefe del
Departamento de Medicamentos e Insumos Meédicos; Departamento Solicitante, Dra, Dora
Margarita Heméndez, Coordinadora del Programa Especial de Extension de Cobertura; Dr.
Julic Cesar Solérzano Colaborador Técnico Médico de fa Direccidén de Medicamentos vy
Productos Sanitarios del Ministeric de Salud y Experto en la Materia; Lic. Qrlando Aquine,
Gerente Financlero; Licda. Carplina Lopez, Colaboradora Administrativa DACI, y Lic.
Hector Manuel Fuentes, Colaborador juridico de Compras DACI.

Por decision unanime de los miembros asistentes, se aprueban las bases y Comision
propuesta para la evaluacién de ofertas de fa Contratacion Directa 02/2011 el cual
se denomina “ADQUISICION DE MEDICAMENTOS, PARA REFORZAR EL
ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS
FOSALUD 2011", por un monto de UN MILLON CUATROCIENTOS TREINTA Y
NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO 35/100, DOLARES DE LOS
ESTADQS UNIDOS DE AMERICA.

IV.INFORME DE EJECUCION SEMESTRAL DEL PROGRAMA ANUAL DE COMPRAS 2011

La Directora Ejecutiva del FOSALUD expresa a las y los miembros del Consejo Directivo
del FOSALUD, que en base al articulo10 de la Ley de adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica se debe informar al titular de cada Institucion la Ejecucion trimestral
del Programa Anual de Compras. Por lo que en esta accion se presenta la ejecucion del



segundo trimestre del afo, v luego el consclidado semestral, asi como {as. proyecciones

para el préximo semestre.

4.1 EJECUCION DEL TRIMESTRE ABRIL JUNIO 2011.

AL SRR | AsRu WAYO Junio MONTO TOTAL
DR-CAFTA 0| sono b gt | 1] seaep0and | 1 | ss42e0i8e
Lielkacien Piitkca 0| so00 2| sasavaser | of sooo 2 | ss374867
Litazion Pitlica por lranlacion 4| soco 4'1 $1Ba5544d 21 5idimmer f 8247 58400
Cortaincion Daecta ] 000 | S84 100 00 100 | 64100 00
Libees Gaatidn 3| sepmeved | 1| sesesce | 2|  se65s000 | 6 $53,478 83
TOTAL Ejetutado A seee8783 | 6| sse0seco | 5 se46.4461 | M6 V285,754 24
Proprumado $2,$70,214.50 $500,825.00 §1,950,820.6 $4,046.760.10
% de ejosucion 1,35% 116.85% a19% 3.30%

4.2 EJE@UCI@N ACUMULADA SEMESTRAL POR GEREMCIA Y UNIDAD DE
EJECUCION.
PROGRAM A ANUAL DE COMPRAG 2011
ASIGNACION ORIGINAL POR UNIDADES Y MONTOS EJECUTADOD
. MONTO
GERENCIAS ¥ DEPARTAMENTOS MONTD
SOLICITANTES ASIGNADO EJECUTADO AL SALDO § SALDO %
30-06-2011
OEPARTAMENTO DE SERVICIOS
GENERALES $858,069.10 95482603 | Smao27 | mamm
GERENCIA TECNICA $1,301 840,66 $42.501 68 $1.250338.70 | 9B.74%
GERENCIA OE RECURS0S HUMANCS $242 578 00 $12.563 35 $230,315.85 94 83%
DEPARTAMENTO DE MEDICAMENTCS

E INSUNOS MERICOS $3.151,040.90 §1,183.43( 88 £ 987 800,22 83.08%
INFORMATICA £220,208.96 $50,163.38 $170,11557 TT.20%,
UNIDAD DE SEGURIDAD 1 ,053,865%4 faea g2 02 $191.043.08 18.13%

DEFARTAMENTD DE £33 800 DO -
COMUNICACIONES e 413801885 $188.671.15 56.05%
ALMACENES £82 80000 0,00 $83,300.00 100.00%
GERENCIA ADMINISTRATIVA $81,042 82 $20,529 B0 £62,113.42 87.78%

DIRECCCION EJECUTIVA
CONSLLTORIAS VARIAS R165,00000 $2.585 48 $16240452 | 9843%
TOTAL $7,545,926.54 $2956,4T3.3% $4,589. 45318 60.82%
Sobro e lotal del PAC Anual 100% 38.2% 60.8%




4.3 PROYECION DE EJECUCION DEL PLAN ANUAL DE COMPRAS (PAC) AL 31 DE
OCTUBRE 2011

i GRUPO NIVEL DE EJECUCION PROCESUS MONTO % DEL PAC ANUAL
\; X NONTO EJECUTADO AL 30-06-2011 " R i
' MONTO EN PROCESG JULIO - 2011 2 $3,201,221.03 2%

La Directora Ejecutiva concluye planteando al Consejo Directivo que por mandato de ley es
necesario no sélo conocer sino aprebar la ejecucion trimestral y semestral del Programa
Anual de Cempras del FOSALUD.

Después de que el Lic. Orlando Aquino diera una amplia explicacion y se aclararan
dudas al respecto, por decision unanime de los miembros asistentes, se aprueba |a
ejecucion trimestral y semestral del Programa Anual de Compras del FOSALUD,
presentado en esta reunion, segun detalle anterior.

V. INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 2011

La Directora Ejecutiva del FOSALUD invita a las y los miembres del Consejo Rirective del
FOSALUD a escuchar (@ explicacion de la ejecuclon financiera al treinta de julio del
presente afo a cargo del Lic. Orlando Aquino Gerente Financiero.

Ademas de escuchar sus observaclones, la Direclora Ejecutiva concluye planteando al
Consejo Directivo que es necesario no solo conocer sino aprobar la ejecucion financiera
semestral del FOSALUD.

Después de gue el Lic. Orlando Aquino finalizara la presentacién y se aclararan
dudas al respecto, por decisién undnime de los miembros asistentes se aprueba e}
Informe de Ejecucion Financiera al treinta de julio del presente asio.

VI.APROBACION DE REFORMA AL PROGRAMA ANUAL DE COMPRAS 2011

La Directora Ejecutiva del FOSALUD expresa a las y los miembros del Consejo Directivo
gue en base al articulo10 de la Ley de adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Plblica se debe dar seguimiento a la Ejecucion del Programa Anual de Compras, asi como
que la programacion anual deba ser compatible con {a politica anua!l de adquisiciones y
contrataciones de la Administracion Publica; por lo que tanto el plan de trabajo institucional,
el presupuesto y la programacién de la ejecucion presupuestaria del ejercicic fiscal en
vigencia y sus modificaciones deben ser aprobadas por el enie de direccién o el titular de la
Institucion.

En base a lo anterior se presenta a este Consejo de Direccitn las siguientes reformas o
reprogramaciones al Programa Anual de Compras 2011.



6.1 ASIGNACION MODIFICADA E INCREMENTO POR UNIDADES

GERENCIAS Y DEPARTAMENTOS SOLICITANTES m‘“"m INCREMENTO § INCREMENTD "%

DEFARTAMENTO DE SERVICION GENERALES $1E s | sewpaer 36
[GEREHCIA TECNICA §174356625 | 44712550 34.9%
(GERENCIA DE PECURSOS HUMANDS $23550 78 S8 3%
DEPARTAMENTO DE WEDICAMENTOS ENSUMOS MEDICOS | £3151,04150 .00 00%
ENFORMATICA $25¢ M8 34 53114938 1%
JUNIDAD G SEGURIDAD 5534740 26 $145. 00274 09%
DEPARTAMENTO DE COMINICATIONSS $348 200 00 511 30000 3 4%
I GENE $10000000 | sEdo00 B8
SERENCIA ADMINESTRATIVA SBATI 6 $63.971 B AT 1%
ORECCION ETECUTIVA $117 545 48 $47 44 52 JBT%

TOTAL $R1TT8228 | SSHLTOSTM 171%

Por lo tanto se propone una modificacion en el Programa Anual de Cempras de
$7,545,926.54 a $8,127,632.25, resultando un incremento de $581,705.71

6.2 ASIGNACION MODIFICADA POR UNIDADES Y SALDO POR EJECUTAR

GERENCIAS Y DEPARTAMENTOS | MONTO | . MONIO | SAIDOPOREJECUTAR | PORCENTAJEPOR
SOLICITANTES MODIFICADO | = e’ JULID-DICI2011 EJECUTAR

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS -

GENERALES SLIBTSUZST | cosypogn $532,681 04 5%

HEPART AMENTO DE MEDICAMENTOS -

el $3.951,040.00

= “aE-UMU.r I.-I ~ th =] ‘1‘153’.‘“3& s-hg_s":hm'n &3—*

UNIDAD DE SEGURIDAD §0838, 782, 29 §652.821.52 &75.560 .34 g%

DEPARTANMENTO DF

COMUMCASICNES SMO200M | gi3n 18 85 $210,271.15 6%

ALIMACENES $100,000,00 $0.00 $100,000.00 0%

SERENCIA ADMTNG TRATIVA $48.871.26 Einisiaib - o

IMRECCION EJECUTIVA $117.505 48 - $145.00000 -
TOTAL $8T06285 | o o5g 73,36 $5,171,758.86 64k

100% 36.28% 84%

La Directora Ejecutiva concluye este punto planteande al Consejo Direclive que por
mandato de ley es necesaric aprobar la madificacion al Programa Anual de Compras del
FOSALUD 2011.



Por decision unénime de los miembros asistentes, se aprueba la modificacion
al Programa Anual de Compras del FOSALUD de $7,545,926.54 a $8,127,632.25,
resuitando un incremento de $581,705.71. Segun detafle anterior.

Vil. APROBACION DE REPROGRAMACION DEL PRESUPUESTO 2011

La Directora Ejecutiva del FOSALUD invita a las v los miembros del Consejo Directivo del
FOSALUD a ver de la prestacion de la Reproegramaciin del presupuesto para el prasente
afe carge de! Lic. Ortando Aquino Gerente Financiero. (se anexa documento. }

La Directora Ejecutiva concluye planteando al Consejo Directivo gque es necesario pof
mandato de ley aprobar las reprogramaciones respectivas del Presupuesto General del
FOSALUD para e| 2011.

Después de que el Lic. Orlando Aquino y el Lic. Marcelo Marguelli explicaran
ampliamente la propuesta y acleraran dudas al respecto, por decisién unanime de los
miembros asistentes, se aprueba la reprogramacién del Presupuesto 2011,

Vili. APROBACION DE CONVENIC DE COLABORACION LA SIS, EL MINSAL Y EL
FOSALUD

La Directora Ejecutiva presenta al Consegjo Direclivo del FOSALUD, para su aprobacian &
Convenio de Cooperacion Interinstitucional entre E} Ministerio de Salud, E] Fonde Solidario
para la Salud (FOSALUD) Y La Secretaria de Inclusion Social (SI5), en el marco del
fortalecimiento de |a atencion en medicina general y cdontologia a personas beneficianas
de los Programas de la Secretaria de inclusién Social,

Diche Ceonvenic tiene como chjelivo, establecer la Cooperacion Interinstitucional con el
proposito de, fortalecer, reforzar y garantizar la atencion de salud y atencidn odontolégica a
las personas con allo ndice de vulnerabilidad, extrema pobreza, asi como también
personas desempleadas y seclores mas excluidos de nuestro pais; las cuales son
beneficiaras de la Secrefaria de Inclusién Social,

Los compromisos para el FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD son:

1. Asignar un recurso humano (Docter ¢ Dectora en Cirugia Dental) para el drea de
atencion odomtolagica de la clinica instalada en las oficinas oe {a Secretaria de
Inclusion Soctal.

2, Asignar un recurso humano (Doctar o Doctora en Medicina) para el area de
consulla de medicina general en la clinica instalada en las oficinas de la Secretaria
de Inclusion Soclal.

3. Proporcionar medicamentos, insumos meédicos y odontologicos de forma
cuatrimestral a través de requetimiento a la Unidad de Medicamentos institucional
del FOSALUD, de acuerdo al cuadro bésico de insumos odontolégicos vigente a la
fecha de la firma del presente cenvenio ¥y segun disponibilidad, de acuerde a los



requerimientos previamente justificados y el fiujo de personas atendidas por la
clinica.

4. Proveer los formularios y papeleria a utilizar para la atencion de los pacientes en las
areas de Medicina General y de Odentologia, estadistica y formularios para
solicitar insumos odontoldgicos y repartar consumos y existencias a la Unidad de
Medicamentos del FOSALUD

5. Establecer nexcs de cooperacién y trabajo conjunto entre el personal del
FOSALUD, MINSAL v la SIS a través del personal de Medicina General y el de
cdontologia.

6. Monitorear el cumplimiento de |as Normas Teécnicas del Programa de Medicina
General y de Odontologia.

Después de que la Licda. Verdnica Villalta y el Lic. Marcelo Marquelll explicaran los
compromisns edguiridos por el FOSALUD, Por declsién unadnime de Jos miembros
asistentes, se aprueba la suscripeion del Convenio de Cooperacion Interinstitucional
entre El Ministerio de Salud, El Fondo Solidario para fa Salud [FOSALUD) Y La
Secretaria de Inclusidn Social {S1S), en el marco del fortalecimiento de la atencién en
medicina general y odontologia a personas beneficiarias de los Programas de la
Secretarfa de Inclusion Social. Autorizando a la Licda. Verdnica Villalta para la firma
del mismo en calidad de Directora Ejecutiva del FOSALUD.

IX.APLICACION DE PROCEDIMIENTOS SANCIONATORIOS A PROVEEDORES DE
BIENES Y SERVICIOS

L.a Directora Ejecutiva del FOSALUD presenta al Consejo Directivo €l caso de la empresa
D'QuUisA, S.A. DE CV en el proceso de Licitacion Pdblica por Invitacién No. 04/2011
“Adquisicion de Suministros de Oficina 2011".

La referida empresa resultd ganadora segun Resoluckin de Adjudicacion No. 09/2011 de
los renglones Nos. 24, 37 y 43 par un monto total de $1,339.32; lo cual fue nolificado el dia
17 de mayo del corriente ano a dicha empresa y publicada en Diario Co Latino y La Prensa
Crafica el dia 18 y 12 de julio de 2011, pero dicha empresa a fravés de nota de fecha 20 de
mayo del comiente expresa su aceptacion y en la misma nos manifiestan que la persona
encargada de la firma del contrate respectivo sera el Sr. Gerardo Rubén Sabrian Salinas
Representante Legal.

Ademas consta en el proceso gue |8 Empresa ganadora envio nota de fecha 3 de junio de
2011, en |a cual entre otros aspectos manifiesta:

"...es el caso que su oportunida manifestamos por escrito la aceptacion de la referida
adjudicacion, y per un error involurtario de nuestra parte se oferte el renglén numeroe 37 que
se refiere; Lapiz de grafitc 2HD (12 unidades), en la suma de $0.06 por caja; cuando en
realidad debid ser $0.06 por unidad, es decir $0.72 por caja de 12 unidades; precio gue se
ajusta a la realidad en el mercado nacional .-



Con base a lo anterior solicltan se corrija el precio de |a adjudicacion del referido renglon en
la suma antes relacionada; en vista que de conformidad al articulo 87 de la Ley de
Adguisicicnes y Contrataciones de |a Administracion Publica adin no se ha establecide el
plazo para la fimna del respectivo contrato; también manifiesta, que en caso gue lo anterior
no fuera posible, reiteran su disposicién) de aceptar la adjudicacién tle los renglones 24 y
43, pero renuncian de manera expresa a la adjudicacion del renglon nimero 37 y por
consigufente se deje sin efecto la adjudicacion del referido renglén y se conceda al ofertante
que en la evaluacién ocupo el segundo lugar.

POSIBLES ESCENARIOS DE RESPUESTA:

l.- Hacer efectiva la garantia de mantenimiento de oferta y proceder a modificar la
Resolucion de Adjudicacion No. 09/2011 en el sentido de adjudicar a la empresa
evatuada en segundo lugar para el renglén No. 37 y se proceda a legalizar los
contratos respectivos: Teniendo en consideracion que hay suficienle evidencia del
incumplimiento de la empresa en mantener s precios ofertados en el renglén No. 37 y
existe su disposicion de cumplir con la entrega de los ofros dos renglones. Pero existe la
complicacién que el plazo de dicha garantia ya vencié (09/03/2011 al 07/07/2011), en
consecuencia de pretender hacer efectiva dicha garantia se tendra que ir a los tribunales
para establecer la obligacién ejecutiva.

Il.- Proceder a modificar la Resolucién de Adjudicacién Neo. 09/2011 en el sentido de
adjudicar a la empresa evaluada en segundo lugar para el renglén No. 37 y se
proceda a legalizar los contratos respectivos; Teniendo en consideracion gue existe
documentacién que comprueba que dicho precic ofertado esta por debajo del precic de
mertado correspondiente al producto de dicho renglon (estudio de mercado presentado), de
igual manera al tener conocimiento del emor y revisar las demas ofertas es evidente la
diferencia en el precio, por consiguiente, resulta entendible la negativa de la empresa a
aceptar el renglén por 10s perjuicios econémicos que cumplirlo le traeria. A demas existe la
disposicion de la empresa que obtuvo el segundo lugar en el renglon No. 37 de poder
suministrario. Y teniendo la complicacion que el plazo de la garantia de mantenimiento de
oferta ya vencid (D8/03/2011 al 07/07/2011) es conveniente proceder de esta manera, ya
gue también agilizaria la obtencion del suministro en un tiempo menor.

Después de evaluar el caso de la empresg D'QUISA, S.A. DE C.V en el proceso de
Licitacién Pablica por Invitacion No. 04/2011 “Adquisicién de Suministros de Oficina
2011”", por decisién unanime de los miembros asistentes, se aprueba Proceder a
modlificar la Resolucion de Adjudicacion No. 09/2011 en el sentido de adjudicar a la
empresa evaluada en segundo lugar para el renglon No. 37 y se proceda a legalizar
fos contratos respectivos

No existiendo otro punto que tratar, Se da por finalizada la presente sesidn, a las diecisiete
horas del mismo dia de su inicio, dejando como fecha establecida para proxima reunién
ordinaria del Consejo Directivo el diez de agosto del dos mil once, proyectado su iniclo para
las catorce horas y treinta minutos.



Dr. D Méndez Rivera
Propietario Ministeric de Hacienda

- ,(;

-

Dr. Miten GiovanniEscobar
uplente Instituto Salvadorenodel Seguro Social

“J
JrRpR

Dr. Jg ]ﬂ
é&v gHorena

Secretaria del Gﬁnsejm Directivo v
Directora Ejecutiva



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

